
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
 
 
 

RESOLUÇÃO ECU Nº 002/83 
 

 
Concede ao Professor GENESCO FERREIRA 
BRETAS, Diploma de Professor Emérito da 
UFG. 

 
 
 
 O Egrégio Conselho Universitário da Universidade Federal de Goiás, 
reunido em sessão ordinária realizada no dia 31 do mês de maio de 1983, tendo em vista o 
que consta no processo n° 007062/83, 
 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art.1º - É concedido o Diploma honorífico de “Professor Emérito” da 
Universidade Federal de Goiás, ao Professor GENESCO FERREIRA BRETAS. 
 
 
 Ar t.2º - A entrega do Diploma será feita em sessão da Assembléia 
Universitária, em data a ser fixada pela Reitoria da UFG. 
 
 

Goiânia, 06 de junho de 1983. 
 
 

Prof. Maria do Rosário Cassimiro 
REITORA 

 


